« Et il arriva, ce jour où je pouvais aussi être effectivement libéré de ma profession de rhéteur dont, en pensée, j’étais déjà libéré. Voilà qui fut fait : tu arrachas ma langue à un métier d’où tu avais déjà arraché mon cœur, et je te bénissais, joyeux, en partant avec tous les miens pour la maison de campagne [...]. Quand trouverais-je assez de temps pour commémorer cette époque-là et tous tes immenses bienfaits à notre endroit⁸⁸ ? ».

Le verbe *praebere*, par ailleurs, n’est présent qu’une seule fois pour désigner le don de la vie que l’âme confère au corps⁸⁹. Quant à *largiri*, il s’applique à la bénédiction « Croissez et multipliez-vous » accordée par Dieu à l’homme – mais partagée avec les

⁸⁶ « En effet, la colère de Dieu se révèle du haut du ciel contre toute impiété et toute injustice des hommes qui retiennent la vérité captive de l’injustice ; ce que l’on peut connaître de Dieu est pour eux manifeste ; Dieu le leur a manifesté. En effet, depuis la création du monde, ses perfections invisibles, éternelle puissance et divinité, sont visibles dans ses œuvres pour l’intelligence ; ils sont donc inexcusables, puisque, connaissant Dieu, ils ne lui ont rendu ni la gloire ni l’action de grâce qui reviennent à Dieu ; au contraire, ils se sont fourvoyés dans leurs vains raisonnements et leur cœur insensé est devenu la proie des ténèbres », Rm 1, 18-21 (traduction TOB). Augustin adopte cette démarche régressive au livre X, au cours de son enquête sur l’essence de Dieu : « C’est cela que j’aime quand j’aime mon Dieu [...]. Et qu’est-ce que cela ? J’ai interrogé la terre et elle a dit “Ce n’est pas moi”. Et tout ce qui est en elle a fait le même aveu [...]. J’ai interrogé le ciel, le soleil, la lune, les étoiles : “Nous non plus, nous ne sommes pas le Dieu que tu cherches”, disent-ils. Et j’ai dit à tous les êtres qui entourent les portes de ma chair : “Dites-moi sur mon Dieu, puisque vous vous ne l’êtes pas, dites-moi sur lui quelque chose”. Ils se sont écriés d’une voix puissante : “C’est lui-même qui nous a faites” – *Hoc est quod amo, cum Deum meum amo [...]. Et quid est hoc ? Interrogavi terram et dixit : “non sum” ; et quaecumque in eadem sunt, idem confessa sunt [...]. Interrogavi caelum, solem, lunam, stellas : “neque nos sumus quem quaeris”, inquit. Et dixi omnibus his, quae circumstant fores carnis meae : “dicite mihi de Deo meo quod uos non estis, dicite mihi de illo aliquid”. Et exclamauerunt uoce magna : “Ipse fecit nos” », *conf. X*, 6, 9, 14, p. 154-156.*